

## **KẾ HOẠCH**

### **Triển khai thực hiện Đề án “Phát triển du lịch huyện Vĩnh Cửu đến năm 2020, định hướng đến năm 2030” năm 2019**

Thực hiện Đề án “Phát triển du lịch huyện Vĩnh Cửu đến năm 2020, định hướng đến năm 2030”; Thực hiện Kế hoạch thực hiện Đề án “Phát triển du lịch huyện Vĩnh Cửu đến năm 2020, định hướng đến năm 2030” giai đoạn 2017 – 2020;

UBND xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án “Phát triển du lịch huyện Vĩnh Cửu đến năm 2020, định hướng đến năm 2030” năm 2019 với những nội dung cụ thể như sau:

#### **I. Mục đích, yêu cầu**

##### **1. Mục đích**

- Triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung, nhiệm vụ của Đề án trong năm 2019, trong đó nêu rõ nội dung thực hiện, phân công nhiệm vụ, phối hợp giữa các ngành, địa phương; dự kiến tiến độ, thời gian hoàn thành nhiệm vụ.

- Tiếp tục phát huy những kết quả đạt được trong năm 2018, khắc phục những hạn chế, yếu kém và đề xuất các giải pháp thiết thực thực hiện các nội dung, nhiệm vụ trong năm 2019.

- Từng bước xây dựng và phát triển du lịch huyện Vĩnh Cửu là điểm đến thân thiện, an toàn, hấp dẫn với các sản phẩm du lịch đặc trưng, chất lượng cao; tiếp tục nâng cao hiệu quả công tác xúc tiến quảng bá du lịch trên địa bàn.

- Làm cơ sở để cân đối nguồn kinh phí từ ngân sách, huy động các nguồn lực từ các tổ chức, các nhân, doanh nghiệp trong và ngoài nước để đầu tư phát triển du lịch.

##### **2. Yêu cầu**

- Kế hoạch phù hợp với yêu cầu thực tiễn, triển khai thực hiện có hiệu quả Đề án trong năm 2019 và những năm tiếp theo.

- Các cơ quan, đơn vị, địa phương được giao nhiệm vụ phải chủ động tổ chức triển khai thực hiện nội dung kế hoạch một cách đồng bộ, tích cực phối hợp chặt chẽ với đơn vị chủ trì, thực hiện tốt các nhiệm vụ được giao.

#### **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

##### **1. Tiếp tục thực hiện công tác tuyên truyền quảng bá, xúc tiến du lịch.**

2. Tiếp tục đầu tư cơ sở vật chất kỹ thuật phục vụ du lịch, các điểm du lịch. Thực hiện đầu tư hệ thống cây xanh, thảm hoa tạo điểm nhấn về cảnh quan, môi trường nhằm đem lại ấn tượng tốt đẹp cho khách tham quan, du lịch.

3. Tiếp tục cập nhật bổ sung quy hoạch sử dụng đất, quy hoạch ngành để phục vụ nhu cầu phát triển du lịch.

4. Triển khai thực hiện “Công viên hoa Vĩnh Cửu” tại khu vực bờ đập Thủy điện Trị An theo đúng quy định.

5. Tiếp tục hỗ trợ doanh nghiệp thực hiện các dự án tuyến du lịch trên địa bàn huyện.

6. Xây dựng và phát triển sản phẩm du lịch mang tính đặc thù của địa phương, có tính hấp dẫn du khách (phát triển sản phẩm du lịch đường sông, sản phẩm du lịch phục vụ Điểm du lịch quốc gia Hồ Trị An – Mã Đà, sản phẩm du lịch sinh thái rừng, trái cây đặc thù của địa phương, du lịch vườn, du lịch trải nghiệm....)

7. Đào tạo nguồn nhân lực, bồi dưỡng, tập huấn về nghiệp vụ du lịch, kiến thức về phát triển du lịch bền vững cho người lao động tại các cơ sở kinh doanh dịch vụ du lịch, cộng đồng dân cư và cán bộ, công chức thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về du lịch.

8. Tiếp tục triển khai các dự án đã được phê duyệt trong Đề án phát triển du lịch và quy hoạch sử dụng đất của huyện.

9. Tiếp tục tổ chức khai thác các điểm du lịch hiện có trên địa bàn huyện.

10. Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về du lịch, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, đảm bảo an ninh, an toàn cho khách du lịch trên địa bàn huyện Vĩnh Cửu.

11. Tiếp tục thực hiện đầu tư cơ sở hạ tầng kỹ thuật, cơ sở hạ tầng giao thông, tạo điều kiện thúc đẩy phát triển du lịch khu vực phía Nam của huyện.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Phòng Văn hóa – Thông tin**

- Xây dựng Kế hoạch chung.

- Thực hiện công tác tuyên truyền quảng bá tiềm năng du lịch của huyện; tăng cường giới thiệu hình ảnh du lịch huyện Vĩnh Cửu đến các doanh nghiệp, du khách trong và ngoài tỉnh trên nhiều kênh thông tin và thông qua nhiều hình thức (đăng tải trên Website của huyện, phát hành ấn phẩm brochure giới thiệu về du lịch huyện Vĩnh Cửu; tổ chức Hội nghị, Hội thảo, làm sổ tay du lịch, bản đồ du lịch, phim ảnh...).

- Tham mưu UBND huyện xây dựng kế hoạch và tổ chức đi học tập kinh nghiệm phát triển du lịch tại các địa phương trong và ngoài tỉnh; Kế hoạch tổ chức lớp bồi dưỡng nâng cao nhận thức về phát triển du lịch địa phương.

- Theo dõi, đôn đốc việc thực hiện của các cơ quan, đơn vị, địa phương; chủ động đề xuất các vấn đề phát sinh trong quá trình thực hiện; tổng hợp báo cáo UBND huyện kết quả thực hiện Đề án năm 2019.

## **2. Phòng Tài chính – Kế hoạch**

- Quản lý và tổ chức thực hiện quy hoạch kinh tế - xã hội huyện, trong đó có phát triển du lịch.

- Tham mưu UBND huyện cấp kinh phí thực hiện Kế hoạch theo quy định.

- Chủ động tham mưu UBND huyện xây dựng Kế hoạch và tổ chức kêu gọi đầu tư, bố trí vốn đầu tư các hạng mục, công trình phục vụ du lịch.

## **3. Phòng Kinh tế - Hạ tầng**

- Tham mưu UBND huyện triển khai thực hiện quy hoạch xây dựng các dự án đầu tư du lịch (*thực hiện thường xuyên*).

- Tham mưu UBND huyện triển khai thực hiện “Công viên hoa Vĩnh Cửu” tại khu vực bờ đập Thủy điện Trị An đúng quy định.

- Chủ trì, phối hợp các cơ quan liên quan, UBND các xã, thị trấn tiếp tục đề xuất đầu tư hạ tầng giao thông, điện phục vụ phát triển du lịch trên địa bàn huyện, ưu tiên những khu vực trọng điểm về du lịch.

- Phối hợp với phòng Tài nguyên và Môi trường tiếp tục triển khai các dự án đã được phê duyệt trong Đề án phát triển du lịch và quy hoạch sử dụng đất của huyện (*thực hiện thường xuyên*).

- Tổ chức, tham gia các cuộc triển lãm, hội chợ thương mại, mời gọi sự tham gia của các doanh nghiệp, các công ty trên địa bàn huyện, đồng thời tham gia các hội chợ thương mại do tỉnh tổ chức; thông qua đó để giới thiệu quảng bá thương hiệu, các sản phẩm, tiềm năng thế mạnh của huyện.

- Phối hợp với phòng Tài nguyên và Môi trường thường xuyên liên hệ với các Sở ngành của tỉnh tham mưu UBND huyện tạo điều kiện cho doanh nghiệp triển khai các dự án du lịch.

- Tham gia phối hợp cùng Ban Quản lý Dự án huyện (đơn vị được UBND huyện giao làm chủ đầu tư) thực hiện đầu tư nâng cấp tuyến đường Hương Lộ 9; Hương lộ 7 tạo điều kiện phát triển du lịch của địa phương. Đồng thời phối hợp cùng phòng Tài chính Kế hoạch tham mưu UBND huyện kiến nghị UBND tỉnh xem xét, hỗ trợ nguồn kinh phí để triển khai thực nâng cấp Hương lộ 15.

## **4. Phòng Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn**

- Tiếp tục phối hợp với Phòng Kinh tế - Hạ tầng thực hiện các Dự án Khoa học - công nghệ trên lĩnh vực nông nghiệp.

- Tham mưu UBND huyện phối hợp với các Sở, ngành của tỉnh triển khai thực hiện quy trình sản xuất theo tiêu chuẩn GAP trên các sản phẩm nông nghiệp chủ lực của huyện và tổ chức đánh giá các cơ sở sản xuất, kinh doanh nông nghiệp đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, phục vụ phát triển du lịch.

- Tập huấn, hướng dẫn quy trình sản xuất an toàn; hỗ trợ các tổ chức kinh tế hợp tác sản xuất theo quy trình VietGap trên các loại cây trồng, vật nuôi chủ lực của huyện;

- Hỗ trợ phát triển làng nghề chăn nuôi hươu, nai trên địa bàn xã Hiếu

Liêm.

- Phối hợp với Phòng Kinh tế - Hạ tầng hỗ trợ các tổ chức kinh tế hợp tác xây dựng nhãn hiệu hàng hóa.

- Tham mưu UBND huyện triển khai chương trình “Mỗi xã một sản phẩm” (OCOP); Kế hoạch thực hiện “Đề án truyền thông du lịch nông nghiệp và xúc tiến thương mại nông sản minh bạch huyện Vĩnh Cửu” năm 2019.

## **5. Phòng Tài nguyên và Môi trường**

- Phối hợp với các đơn vị liên quan điều chỉnh, cập nhật Quy hoạch sử dụng đất du lịch.

- Nghiên cứu chính sách ưu tiên đầu tư phát triển du lịch, đặc biệt về thủ tục đầu tư.

- Phối hợp với Phòng Kinh tế - Hạ tầng tiếp tục thực hiện triển khai thực hiện Phương án Công viên hoa Vĩnh Cửu tại khu vực đập phụ bờ trái, hồ chính thủy điện Trị An; Tiếp tục triển khai các dự án đã được phê duyệt trong Đề án phát triển du lịch và quy hoạch sử dụng đất của huyện.

- Chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan tham mưu UBND huyện đánh giá tác động môi trường cho các dự án phát triển du lịch. Triển khai, giám sát các chương trình và hoạt động du lịch nhằm bảo vệ môi trường, bảo vệ tài nguyên du lịch tại địa phương.

## **6. Phòng Nội vụ**

Chủ trì tham mưu UBND huyện Kế hoạch đào tạo đội ngũ cán bộ quản lý du lịch, phối hợp với phòng LĐTB&XH xây dựng kế hoạch đào tạo nguồn nhân lực, bồi dưỡng, tập huấn về nghiệp vụ du lịch, kiến thức về phát triển du lịch bền vững cho người lao động tại các cơ sở kinh doanh dịch vụ du lịch, cộng đồng dân cư và cán bộ, công chức thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về du lịch.

## **7. Phòng Y tế**

Đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm tại các Điểm du lịch; hướng dẫn, kiểm tra và tham mưu UBND huyện xử lý các đơn vị kinh doanh vi phạm vệ sinh ATTP (*thực hiện thường xuyên*).

## **8. Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội**

Phối hợp với phòng Nội vụ và các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu UBND huyện Kế hoạch và tổ chức đào tạo nghề gắn với du lịch, tập trung đào tạo nghề cho cộng đồng dân cư trên địa bàn.

## **9. Phòng Giáo dục và Đào tạo**

- Tham mưu UBND huyện Kế hoạch định hướng nghề cho học sinh, đặc biệt là du lịch, giáo dục văn hóa ứng xử phục vụ du lịch trên địa bàn (*thực hiện thường xuyên*).

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức hoạt động về nguồn gắn với công tác giáo dục truyền thông cho học sinh tại các di tích lịch sử nhằm góp phần thúc đẩy phát triển du lịch; khuyến khích các trường học thuộc quyền

quản lý tổ chức tham quan các Điểm du lịch trên địa bàn huyện, qua đó góp phần làm công tác quảng bá du lịch (*thực hiện thường xuyên*).

## 10. Phòng Dân tộc

- Chủ động tham mưu UBND huyện Kế hoạch và tổ chức thực hiện việc bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa của cộng đồng dân tộc trên địa bàn, đặc biệt những lễ hội truyền thống, văn hóa truyền thống của đồng bào dân tộc thiểu số.

- Phối hợp với Phòng Văn hóa – Thông tin và các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu UBND huyện tiếp tục tổ chức thực hiện đạt hiệu quả Kế hoạch số 680/KH-UBND ngày 28/4/2017 của UBND huyện về bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống của đồng bào DTTS gắn với phát triển du lịch huyện Vĩnh Cửu giai đoạn 2017 – 2020, định hướng đến năm 2030.

## 11. Công an huyện

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội, đồng thời tạo điều kiện thuận lợi nhất cho khách du lịch đến Vĩnh Cửu.

- Tổ chức tập huấn cho cán bộ quản lý tại các di tích trên địa bàn về nghiệp vụ bảo vệ, phòng chống mất cắp hiện vật, cháy nổ tại di tích.

## 12. Đài truyền thanh huyện

- Tăng cường viết tin bài về du lịch đăng tải Trang TTĐT huyện, Đài Phát thanh truyền hình Đồng Nai, Báo Đồng Nai, hệ thống truyền thanh của huyện (*thực hiện thường xuyên*).

- Phối hợp với Phòng VH-TT biên tập, phát hành các tài liệu, ấn phẩm, hình ảnh, đĩa hình, phim tư liệu,...giới thiệu, quảng bá tiềm năng du lịch của huyện.

## 13. Đề nghị Khu bảo tồn Thiên nhiên – Văn hóa Đồng Nai

- Khu Bảo tồn Thiên nhiên – Văn hóa Đồng Nai là khu vực có tiềm năng tài nguyên nên có vai trò và có ý nghĩa đối với phát triển du lịch của huyện Vĩnh Cửu. Vì vậy, UBND huyện đề nghị KBT TNVH Đồng Nai thực hiện một số nội dung sau:

+ Lồng ghép và tổ chức thực hiện các chỉ tiêu phát triển được đề ra trong Đề án du lịch của huyện.

+ Phối hợp xây dựng chương trình xúc tiến quảng bá tiềm năng chung.

+ Liên kết với các tổ chức, cá nhân kinh doanh du lịch trên địa bàn huyện xây dựng và nâng cao chất lượng sản phẩm, dịch vụ du lịch cung cấp cho khách du lịch.

+ Phối hợp tổ chức đào tạo nâng cao chất lượng nguồn nhân lực về số lượng và chất lượng.

+ Phối hợp với các đơn vị chức năng trên địa bàn huyện bảo tồn, bảo vệ tài nguyên thuộc địa bàn quản lý.

+ Tham mưu, phối hợp với các Sở ban ngành, huyện Vĩnh Cửu tiếp tục xin chủ trương đầu tư di tích Địa đạo Suối Linh, di tích Căn cứ Khu ủy miền Đông Nam bộ.

#### **14. UBND các xã, thị trấn**

- Tiếp tục mời gọi các thành phần kinh tế đầu tư phát triển du lịch tại địa phương theo Đề án phát triển du lịch của huyện (*thực hiện thường xuyên*).

- Tích cực vận động cán bộ, nhân dân, cộng đồng dân cư đặc biệt là những đối tượng làm dịch vụ du lịch nêu cao ý thức giữ gìn an ninh trật tự, vệ sinh môi trường, xây dựng nếp sống văn hóa, phong cách ứng xử văn minh thân thiện. Đầy mạnh và nhân rộng có hiệu quả mô hình “sáng – xanh - sạch - đẹp” tạo ấn tượng đẹp đối với du khách khi đến du lịch tại địa phương (*thực hiện thường xuyên*).

- Khuyến khích nhân dân tăng gia sản xuất tạo ra nhiều sản phẩm đặc thù, mang tính truyền thống địa phương; khôi phục, bảo tồn phong tục tập quán, lễ hội truyền thống để tạo ra tài nguyên cung cấp cho khách du lịch; đồng thời, giữ gìn vệ sinh môi trường, tạo cảnh quan xanh sạch đẹp, tạo ấn tượng tốt đối với du khách (*thực hiện thường xuyên*).

- Bảo tồn, phát huy các làng nghề; bảo vệ các di tích lịch sử văn hóa, những tài nguyên du lịch sinh thái trên địa bàn huyện (*thực hiện thường xuyên*).

- Xã Hiếu Liêm và các xã phía nam huyện chủ động phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan xây dựng mô hình du lịch cộng đồng.

#### **IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Trích từ kinh phí ngân sách huyện, nguồn sự nghiệp được giao đầu năm của từng đơn vị, cơ quan và các nguồn lực xã hội hóa.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án “Phát triển du lịch huyện Vĩnh Cửu năm 2020, định hướng đến năm 2030” năm 2019; UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả; định kỳ 06 tháng, 01 năm báo cáo về UBND huyện thông qua Phòng VH & TT huyện để kịp thời theo dõi, chỉ đạo./.

##### **Nơi nhận:**

- UBND tỉnh ĐN;
- Sở VHTT&DL tỉnh ĐN;
- CT và các PCT UBND huyện;
- Thành viên BCĐ phát triển du lịch;
- Phần III (tổ chức thực hiện);
- VP UBND huyện;
- Lưu: VT-TH (VX).

HUE:D:\DU LICH DL 2019\KHDL NAM 2019.docx

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Phạm Minh Phước**